Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2023 г. N 6-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА ПО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 27.04.2023 N 4-П "ОБ УСИЛЕНИИ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ

ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ЛЕТНЮЮ ОЗДОРОВИТЕЛЬНУЮ

КАМПАНИЮ 2023 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Я, Главный государственный санитарный врач по Ленинградской области О.А.Историк, рассмотрев результаты мероприятий, проведенных в связи с регистрацией единичных случаев подозрения на инфекционное заболевание среди организованных групп детей, находящихся в организациях, не включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Ленинградской области, отмечаю факты несоблюдения такими организациями обязательных санитарно-эпидемиологических требований, предъявляемых к условиям размещения и организации общественного питания детей.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Ленинградской области в период летней оздоровительной кампании 2023 года, предупреждения завоза и распространения в организованных детских коллективах инфекционных заболеваний, в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", постановляю:

Внести изменения в Постановление Главного государственного санитарного врача по Ленинградской области от 27.04.2023 N 4-п "Об усилении мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия при организации отдыха и оздоровления детей в летнюю оздоровительную кампанию 2023 года на территории Ленинградской области", дополнив пунктами следующего содержания:

"6(1). Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, организующим проведение мероприятий, не относящихся к категории отдыха и оздоровления детей, предусматривающих размещение организованных групп детей дошкольного и школьного возраста (в том числе выездные детские сады, спортивные и творческие коллективы, военно-патриотические и тренировочные сборы, туристические слеты и т.п.) на территории Ленинградской области, вне зависимости от сроков их пребывания, рекомендовать:

6(1).1. информировать Управление Роспотребнадзора по Ленинградской области о формате мероприятия, датах заезда/выезда детей, условиях их размещения, организации питания не позднее чем за 5 рабочих дней до начала мероприятия;

6(1).2. не допускать к участию в мероприятиях сотрудников, не имеющих действующих документов, перечисленных в пп. 5.3 настоящего Постановления;

6(1).3. не допускать к участию в мероприятиях детей, не имеющих действующих документов, перечисленных в пп. 5.5 настоящего Постановления;

6(1).4. при размещении организованных групп детей, поименованных в пункте 6(1), вне специализированных объектов размещения (в том числе гостиниц, пансионатов, баз отдыха, спортивных баз и т.п.) обеспечить неукоснительное соблюдение соответствующих санитарно-эпидемиологических требований, предъявляемых к условиям размещения, организации питания, питьевого режима детей и акарицидной обработки территории;

6(1).5. обеспечить незамедлительное информирование (не позднее 2 часов) Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области о каждом случае подозрения на инфекционное заболевание среди участников организованных групп детей, поименованных в пункте 6(1), и сопровождающих их лиц.

6(2). Хозяйствующим субъектам, оказывающим на территории Ленинградской области услуги по размещению на своей территории организованных групп детей, поименованных в пункте 6(1), вне рамок организации отдыха детей и их оздоровления, рекомендовать:

6(2).1. не допускать к работе сотрудников, не имеющих действующих документов, перечисленных в пп. 5.3 настоящего Постановления;

6(2).2. обеспечить проведение лабораторного контроля факторов среды обитания, в объемах и с кратностью, определенных программами производственного контроля;

6(2).3. прием организованных групп детей осуществлять только после подтверждения соответствия фактического санитарно-эпидемиологического состояния объектов размещения обязательным требованиям, полученного по результатам профилактических визитов, проведенных должностными лицами Управления Роспотребнадзора по Ленинградской области в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", и при условии отсутствия неудовлетворительных результатов лабораторных исследований факторов среды обитания, полученных по результатам производственного контроля;

6(2).4. обеспечить неукоснительное соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, предъявляемых к условиям размещения, организации питания, питьевого режима детей и акарицидной обработки территории.".

О.А.Историк